MENSAGEM Nº 40, DE 2017
(nº 223/2017, na origem)

Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a

contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do

Brasil, no valor de até US$ 125,000,000.00 (cento e vinte e cinco milhões de dólares dos

Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Belém, Estado do Pará e

o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao

financiamento parcial do “Programa de Saneamento Básico da Bacia da Estrada Nova -

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 125,000,000.00 (cento e vinte e cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Belém, 
Estado do Pará e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-
se ao financiamento parcial do “Programa de Saneamento Básico da Bacia da Estrada Nova -

[...]

Senado Federal no 43/ 001 (RSF no 43/2001), da Resolução do Senado Federal no 48/2007 (RSF no 
48/2007) e da Por:taria EFP n° 49711990, com as seguintes caractetísticas (fls. 802-804): 

• Valor da opera, ão: US$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de dólares dos EUA), 
equivalentes a R 387.412.500,00 (trezentos e oitenta e sete milhões, quatrocentos e doze mil e 
quinhentos reais) convertidos à taxa de câmbio de 3,0993, posição em 24/02/2017 (fl. 822); · 

• Destinação dos recursos: Programa de Saneamento Básico d·a Bacia da Estrada Nova 
PROMABEN 11; 

• Juros: LIBOR T · estral acrescida de margem aplicável para empréstimo do Capital Ordinário;

[...]

operação de crédito externa com, o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), destinada a 
financiar o Programa de Saneamento Básico dà Bacia da Estrada Nova ·- PRQMABEN li, no valor 
de US$ 125.000.000,00 (c.entó e vinte e cinco milhões de dólares ·americanos) equivalentes a 
R$ 407.387.500,00 (quatrocentos e sete milhões, trezentos e oitenta e sete mil, quinhentos reais) 
considerando a taxa de cârríbio de R$ 3,2591 de 31/12/2016. 

2. A Coordenação-Geral de Operaçõés pe Crédito de Estados e Municípios (COPEM), 
por meio do Memorando · n° 155/2017/COPEM/SURIN/STN/MF-DF, de 27 de abril de 2017, 
solicitou a análise da capacidade de pagamento do Município, a fim de subsidiar deliberação do